variis ab eis insidiis sæpius arctaretur, quodam tempore venerabilem senem in [al. publica] publico foris catomis ceciderunt. Quod ille non ad opprobrium, sed ad mercedem computans gloriæ suæ, in Domino lætabatur. Unde factum est ut post obitum episcopi **S** Carthaginiis, Zeugitanæ et Proconsulari provinciæ episcopos interdiceret ordinandos, quorum erat numerus centum sexaginta quatuor. Qui paulatim deficientes, nunc, si vel ipsi superant, tres tantum esse videntur: Vincentius ^a Gigitanus, Paulus ^b Sinaritanus, vere merito et nomine Paulus; et alius Quintianus, qui nunc persecutionem fugiens, apud ^c Edessam Macedoniæ civitatem commanet peregrinus.

X. Maxima et alii martyres et confessores. — ^d Sed etiam tunc martyres quamplurimi fuisse probantur. Confessorum autem ingens et plurima multitudo, ex quibus aliquos narrare tentabo. Erant tunc servi cujusdam Vandali: fuit autem hic Vandalus de illis, quos Millenarios vocant, ^e Martinianus, Saturianus, et eorum duo germani; erat et quadam conserva eorum egregia Christi ancilla nomine Maxima, corpore simul et [al. mente] corde decora. Et quia Martinianus armifactor erat, et domino suo satis videbatur acceptus, et Maxima universæ domui dominabatur, credidit Vandalus, ut fideles sibi magis memoratos faceret famulos, Martinianum Maximamque conjugali consortio sociare. Martinianus adolescentulorum sæcularium more conjugium affectabat; Maximaque, jam Deo sacrata, humanas nuptias refulabat. At ubi ventum est ut cubiculi adirentur secreta silentia, et Martinianus nesciens quid de illo decreverat Deus, maritali fiducia quasi cum conjugere cuperet cubitare, viva voce ei memorata famula Christi respondit: Christo ego, ^o Martiniane frater,

tinorum selegimus, cui pene conformis est ea quæ in Colb. tertio et in codice sancti Martini habetur, ubi *ordinatur quondam sacerdotio*, etc., quod cæteris videatur textui conformior. Et quidem hoc me potissimum movet, ut Thomæ nomen ex Carthaginensium substitutum catalogo expungam, quod nulla ipsius memoria in vetustissimo calendario Carthaginensi habeatur, in quo tamen cæteri istorum temporum Carthaginenses episcopi accurate recensentur. Et quidem in eo non solum *Aurelius*, *Capreolus*, aut *Deogratias*, qui in Africa e vivis excesserunt, sed et *Quotvultus* et *Eugenius*, in externis licet provinciis fato functi memorantur. Deinde Ado sanctos episcopos qui sub Geiserici persecutione passi fuerant, recensens ex Victoris historia, *Thomam* hunc omisit.

^a *Orthod.* et *Lorichius* habent *Vigitanus*. In Notitia Africæ occurrit *Vincentius Ziggeris* in proconsulari, quem hunc ipsum esse qui hic memoratur, putat eruditus Baluzius in notis ad cap. 128 collationis Carthaginensis, ubi inter Catholicos antistites recensetur *Quadratus episcopus plebis Gigitanæ*. Videsis infra (Col. 288) notam 41 in episcopos provinciæ proconsularis qui in Notitia habentur. Porro sedem hic a Victore memoratam esse *Gegetu*, quæ ultra Naraggaram versus Numidiam sita est in tabulis Peutingerianis, censet Norisius in censura notarum Garnerii in *Marium Mercatorem*. Hinc anonymus Ravennas lib. III, num. 6, *Gegetu* collocat in Numidia. Inter episcopos Mauritanicæ Sitifensis num. 43 in Notitia Africana recensetur *Constantinus Gigitanus*. Sed hic aliquem antisti-